ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 34/2023 /PMM

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 14h30m, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Luciana dos Santos Silva

Duarte, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo,

Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco

da Silva Bezerra, Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério

Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Cristiane Garcia do Nascimento, Ana

Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, para proceder à

realização do Pregão Presencial n.º 34/2023 - PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/82823577738?pwd=CT4BWXWFEqSqvB3WzJ4RFS7Fq32BZK.1

De início, cumpre informar que, por equívoco, não foi computado a proposta de preço da empresa

MD BARROS SOLUÇÕES LTDA, no valor de R$ 1.661.600,00, para o LOTE VII. Retificada a

planilha, o resultado é o que segue:

LOTE 7 Empresa V.Proposto

11º colocado BRAZÃOTUR R$  2.889.263,63

10º colocado DESCARTEX R$  2.889.263,63

9º colocado PLANNING R$  2.888.476,00

8º colocado FULL R$  2.888.467,00

7º colocado LIMA R$  2.884.848,00

6º colocado VITALI R$  2.884.003,00

5º colocado JG TECH R$  2.657.776,88

4º colocado IMPACT R$  2.642.947,31

3º colocado ATIVA R$  2.600.337,27

2º colocado LEDPRO R$  2.268.504,97

1º colocado MD SOLUÇÕES R$  1.661.600,00

Retornaram ao certame as empresas ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA representada

pela Sr.ª Ana Luiza Camargo Flores e Souza, PLANNING EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Matheus da Silva Lima, MV DA C PROMOÇÕES

LTDA, representada pelo Sr. Marcos Vinicius da Costa Barroso, JG TECH COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA – ME, representada pela

Sr.ª Janeyde Fernandes de Oliveira da Costa, LEDPRO EVENTOS, representada pela Sr.ª Laryssa

Shumaker Antunes dos Santos, ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,

representada pelo Sr. Murilo José Passos Ferreira, DESCARTEX COMERCIAL SOLUTION

SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA, representada pelo Sr. Ademir da Silva Porto Júnior,

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E

CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck, MD BARROS SOLUÇÕES LTDA,

representada pela Sr.ª Erica da Silva Landim, YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE

E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira,

FULL HOUSE BUFFET PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, representada pelo Sr. Renato

Franco Lopes, BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’mato Brazão. Cabe informar

que a empresa MD BARROS SOLUÇÕES LTDA, apresentou proposta para os lotes 1, 2, 3, 4 e 6

abaixo de 50% do valor estimado e para os lotes 5 e 7, apresentou valores abaixo de 60%. Por tal

motivo, será feita diligência para os referidos lotes, para que a empresa comprove, por meio de planilha

de decomposição de custos e quaisquer outros documentos pertinentes, a exequibilidade dos valores

ofertados. Ressalta-se que daremos início a fase de lance, a partir do lote 8.  Diante disso, será

concedido prazo até a próxima sessão pare que a representante da empresa apresente os documentos

solicitados. Informa-se ainda que a mesma pediu para se retirar da sessão antes de seu término, com

intuito de dar celeridade para elaboração dos referidos documentos. A representante da empresa JG

TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA

– ME se retirou da sessão antes do término. Em prosseguimento, foi elaborado o ranking e realizada

fase de lances para os lotes 8, 9, 10 e 11. O resultado é o que segue:

LOTE 8 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

9º colocado *BRAZÃOTUR  R$  1.042.508,01

8º colocado *DESCARTEX  R$  1.042.508,01

7º colocado *ATIVA  R$  1.042.508,01

6º colocado *ARIES  R$  1.042.447,59

5º colocado *IMPACT  R$  1.042.080,00   S/L

4º colocado *PLANNING  R$  1.042.080,00   S/L

3º colocado *LEDPRO  R$  1.042.080,00   S/L

2º colocado FULL  R$  1.042.080,00   S/L

1º colocado *MV PROMOÇÕES  R$     832.998,00   R$         832.500,00      R$ 916.297,80

       LOTE 9 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

6º colocado *BRAZÃOTUR  R$     180.402,88

5º colocado *DESCARTEX  R$     180.402,88

4º colocado FULL  R$     180.372,00

3º colocado IMPACT  R$     165.040,38  S/L

2º colocado *LEDPRO  R$     164.138,52  S/L

1º colocado *ATIVA  R$     162.362,59        R$ 178.598,85

LOTE 10 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado *BRAZÃOTUR  R$     173.354,82  R$ 163.000,00

2º colocado *DESCARTEX  R$     173.354,82  S/L

1º colocado FULL  R$     173.010,00  S/L     R$ 190.311,00

LOTE 11 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

4º colocado *BRAZÃOTUR  R$     734.558,93  S/L

3º colocado *DESCARTEX  R$     734.558,93  S/L

2º colocado ASSOCIAÇÃO  R$     734.094,00  R$ 696.600,00

1º colocado FULL  R$     734.094,00  S/L     R$ 807.503,40

Registra-se que para o LOTE 8, ocorreu empate da 2ª a 5ª colocadas, entre as empresas LEDPRO

EVENTOS, FULL HOUSE BUFFET PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, PLANNING

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e IMPACT NEGÓCIOS LTDA. Diante disso,

foi realizado sorteio para determinar suas respectivas colocações para classificação para o lote 8, o

resultado é o que segue:

LOTE 8

5º colocado *IMPACT

4º colocado *PLANNING

3º colocado *LEDPRO

2º colocado FULL

1º colocado *MV PROMOÇÕES

Informa-se que os lances do lote 8 foram refeitos, tendo em vista que foi verificado equívoco no

sorteio do empate. Já para o LOTE 11, ocorreu empate entre 1ª e 2ª colocadas, entre as empresas

FULL HOUSE BUFFET PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA e ASSOCIAÇÃO CARIOCA

DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS. E, ainda, empate entre a 3ª

e 4ª colocadas, entre as empresas DESCARTEX COMERCIAL SOLUTION SERVIÇOS E

LOGÍSTICA LTDA e BRAZÃOTUR LTDA. Realizado o sorteio, o resultado é o que segue:

LOTE 11 Empresa

4º colocado BRAZÃOTUR

3º colocado DESCARTEX

2º colocado ASSOCIAÇÃO

1º colocado FULL

EMPRESAS CLASSIFICADAS

LOTES EMPRESAS

LOTE 8 MV DA C PROMOÇÕES LTDA

LOTE 9 ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA

LOTE 10 BRAZÃOTUR LTDA

LOTE 11 ASSOCIAÇÃO CARIOCA

Ressalta-se que os envelopes de habilitação permanecerão lacrados e rubricados, sob posse desta CPL.

Cumpre salientar que a sessão será suspensa, sendo marcada sua continuação para o dia 08/12/2023, às

10h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e

acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                   Maricá, 07 de dezembro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Nathalia Coelho da Costa Borges

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA representada pela Sr.ª Ana Luiza
Camargo Flores e Souza

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr.
Matheus da Silva Lima

MV DA C PROMOÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Marcos Vinicius da Costa

Barroso

LEDPRO EVENTOS, representada pela Sr.ª Laryssa Shumaker Antunes dos Santos

ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr.
Murilo José Passos Ferreira

DESCARTEX COMERCIAL SOLUTION SERVIÇOS E LOGÍSTICA LTDA,
representada pelo Sr. Ademir da Silva Porto Júnior

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVIÇOS ARTISTICOS E
CULTURAIS, representada pelo Sr. Marcelo Araújo Werneck

YO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS EM SAÚDE E SEGURANÇA DO
TRABALHO LTDA, representada pelo Sr. Ygor de Sousa Afonso Oliveira